108. Probst Elger zu Goslar tauscht gegen fünf Hufen in der „villa Sodere“, die er vom Truchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) wiedergekauft, vom Probst Hillebrand zu Wöltingerode ein vogteifreies Allod von vier Hufen in Dörnten. 1221.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover XXXIII. 1. 3b.

Elgerus Dei gratia Goslariensis ecclesie prepositus omnibus Christi fidelibus hanc paginam inspecturis eternam salutem in Domino. Venerande universitati vestre attestationi presentium innotescat, quod cum honorabilis vir Hillebrandus prepositus in Waltingerot allodium quoddam de quatuor mansis in villa Dornethe nomine ecclesie sue legitime possideret ab omni iure advocatie liberum penitus et solutum et nos in villa Sotherre quinque mansos, quo a *Guncelino dapifero* redemimus, similiter haberemus, commutationem hinc inde propter commodum utriusque partis duximus faciendam de consensu ecclesiarum nostrarum convenientes in eo quod nos V mansos in Sotherre prefato preposito et ecclesie sue dimisimus perpetualiter possidendos et nos predictum allodium in Dornethe cum omnibus suis attinentiis, que una cum allodio nullius advocacie iugo subiacent, ab ipso preposito sub forma commutationis legitime recepimus in restaurum et placuit utrobique. Huius commutationis testes sunt: Hertmanus decanus Goslariensis, magister Conradus de Vribere, magister Cono, Bernhardus, Iohannes de Levede canonici, Thedolfus vicarius, Gerhardus sacerdos de Hillewardingerot, Luderus de Lengede miles et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.XXI^o, indictione IX. Et ne imposterum super commutatione premissa dubium aliquod habeatur hanc paginam sigilli nostri impensione signatam preposito et ecclesie in Waltingerot in testimonium sufficiens erogamus.

An Pergamentstreifen hängt in weißem Wachs, wohl erhalten das große elliptische Siegel des Probstes, stehende Figur, in der einen Hand eine Lilie, in der andern ein offenes Buch mit der Umschrift: **EBELGERVS GOSLARIENSIS PREPOSITVS.**

¹) de fehlt im Copialbuche.

- 109.** Kaiser Friedrich (II.) befreit das Kloster Volkenrode von allen Abgaben und sichert demselben den Besitz der erworbenen oder noch zu erwerbenden Reichsgüter in der Umgegend von Mühlhausen. Troja ¹⁾, 1222, März 7.

Nach dem Original im Königl. Sächsischen Haupt-Staatsarchiv zu Dresden Nr. 243.

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie omnibus in perpetuum. Cum ex auctoritate commissi nobis a Deo regiminis teneamur omnes sub ditione regni nostri constitutos favorabiliter confovere tamen ampliolem sollicitudinem et favorem volumus et debemus exhibere qui suis nobis apud Deum precibus in presenti quidem gratiam et in futuro gloriam poterunt optinere. Noverint itaque presentes et posteris innotescat, quod nos munificentiam et gratiam, quam monasterium in Volcolderoth ordinis Cisterciensis ab antecessoribus nostris, Romanis imperatoribus et regibus, super concessis sibi libertatibus est assecutum, irritare nolentes set (sic) potius augmentare cupientes ex nostra regali munificentia et gratia eidem monasterio indulgemus, ut ab omni iure exactionis et collecte, quod vulgo dicitur gescoz, sit absolutum et si qua bona civitati regni nostri Mulehusen adiacentia, que imperiali iurisdictioni atinere (sic) deberent, in molenidinis, in terris cultis seu incultis, que emptione, donatione, concambio est adeptum vel in futurum poterit adipisci, de nostra gratia libere possideat et quiete. Ut igitur hec donatio et libertas firma permaneat et convulsa (sic) presentem paginam sigilli nostri apensione fecimus communiri. Testes sunt Hermannus marchio de Baden, Ernestus comes de Velseke, Renoldus dux Spoleti, Reinhardus de Plawe, Hilwardus de Ranis, Conradus de Werden, *Gunzelinus dapifer*. Datum apud Troiam anno Domini M^o.CC^o.XXII^o., indictione decima, Nonis Marcii.